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Streszczenie 
Konfrontacja przepisów prawnych z osiągniętymi wynikami rekultywac.ji 
terenów przemysiowych pozwala na stwierdzenie, że rekultywacja ta jest 
zbiorem procedur inżynieJ)jnych i agrotechnicznych oraz procesów bio
geochemicznych, które tworzą nową biocenotyczną strukturę gruntów 
przemysłowych. Cały ten proces jest postrzegany jako naturalna współ
praca czynników abiotycznych i biotycznych, które umożliwiają stworze
nie gleby produkcyjnej z materialu wyj.~ciowego we względnie krótkim 
czasie i przy zastosowaniu minimum .środków. Proces ten trwa oko/o l O 
lat. W świetle wyżej wspomnianych f aktów istniejący podziaf na rekulty
wację terenów przemysiowych i zagospodarowanie terenu wprowadzony 
do ustawy o ochronie gruntów rolnych i leśnych powinien zostać skmy
gowany. Pojęcie "zagospodarowanie" powinno być usunięte zarówno z 
aktów prawnychjak i z praktyki rekultywacji terenów przemysłowych. 

Summary 

In the eonfrontarion oj lega/ acts and achieved reclamation results i t can 
be said that reclamation is a set of engineering and agrotechnic proee
dures as well as biogeochemie proeesses which ereate new biocenotic 
structure of industrial soi/. The who/e process is viewed as natura/ coop
erat/on of abiotic and biotic faeton,· which make i t possible to create pro
ductive soi/ from soi/ - rock in a relatively short time involving minimum 
means. /t tak es about l O years. In t he light o f above mentioned fa c ts t he 
division into land reclamation and land development introduced in the 
act concerning protection of farmlands and woodlands should be cor
rected. The eoncep t ,. development " ought to be eliminated bot h from le
gal acts and rec/amation practice. 
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l. WSTĘP 

Odk1ywkowa eksploatacja kopal in, a węgla brunatnego w szczególności, powoduje 
dewastację gruntów rolnych i leśnych. Ich miejsce zajmują grunty pogórnicze określone 

częstokroć użytkami kopalnianymi. Włączenie ich do rolniczej lub l eśnej przestrzeni 
produkcyj nej umożl iwia rekultywacja. Rekultywacja, zgodnie z etymologią słowa, ozna
cza odtworzenie czegoś co zostało zniszczone. W tym przypadku dotyczy zdewastowa
nych składników środowiska a przede wszystkim gleby. Polskie Ustawodawstwo, doty
czące ochrony gruntów rolnych i leśnych, obliguje do takiego działania . Rozdziela jed
nak uproduktywnien ie gruntów pogórniczych i innych poprzemysiowych nieużytków na 
rekultywacje i zagospodarowanie. Rekultywacja jest obowiązk iem osoby wyłączającej 
grunt z produkcji rol niczej bądź l eśnej a zagospodarowanie nabywców bądź użytkowni

ków gruntów pogórniczych. Taki podział wprowadzi ł w latach sześćdzies iątych [Skawi
na, 1968]. Ten podzi a ł respektuje podobnie jak ustawy wcześniejsze, obowiązująca 

obecnie Ustawa o ochronie gruntów rolnych i l eś nych (Dz. U. Nr ł 6/95, poz.78). Usta
wodawca nie precyzuje jednak kiedy k011czy s i ę rekultywacja a zaczyna zagospodaro
wanie. Ten brak jednoznacznośc i wywołuj e wiele nieporozumień, umożliw i a stosowanie 
rozw iązań lokalnych, zazwyczaj korzystnych dla sprawców przekształceń . Był i jest on 
kwest ionowany od wielu lat: [Siuta, 1978, Ziemnicki ł 980, Żuławski ł 988, Bender i 
Gilewska 1988, 2000]. 

2. REKULTYWACJA W ŚWIETLE BADAŃ 

Reku ltywacja bi ologiczna gruntów pogórniczych i innych poprzemysiowych nie
użytków jest real izowana w Połsce według dwóch koncepcji- koncepcji roślin pionier
sk ich, opracowanej przez [Skawinę, 1964] i gatunków docelowych, opracowanej przez 
[Bendera, 1983] sygnalizowanej w literaturze przedmiotujako" Model PAN ". 
Koncepcja roś linności pionierskiej polega na wprowadzeniu na grunty pogórnicze i inne 
poprzemysiowe nieużytki roś li n pioniersk ich do któ1y ch zaliczone zostały przede 
wszystkim: rob inia akacjowa, olsza szara i czarna, nostrzyk biały i łubin trwały. Teoria 
pioni e rskośc i sprowadza reku ltywację do jednorazowej czyn nośc i inżyniersko

agrotechnicznej i nie spełn i a podstawowego warunku - nadan ia gruntom pagórniczym 
wartośc i użytkowej do czego obi iguje Ustawodawca (Dz. U. Nr 16, poz. 78, Art.4, 
pkt. ł 8). Z glebotwórczego punktu widzenia jest to zaledwie inicjacja procesu glebo
twórczego. 

Przekształ ceni e gruntu-ska ły w produktywną gl ebę wymaga znacznie dłuższego cza
su a także środków. Z teoretycznych założeń konccpcj i [Bendera 1983, 1995] wynika, 
że j est to proces. wspomagany odpowiedn ią ingerencją czynnika antropogenicznego, 
trwający conajmniej lO lat. Czynnośc i inżyniersk i e i agrotechniczne nic są, jak s ię po
wszechnic sądzi , i stotą rekultywacji. Wed ług [Bendera i Gilewskiej , 1988] "Rekultywa
cja jest zespołem czynnośc i inżyniersk i ch i agrotechnicznych oraz procesów bioge
ochcmicznych, kszta łtujących nową i jednocześni e pożądaną st rukturę biocenotyczną 

industrioziemnej gleby. Jest to zorganizowane współdziałanie czynników biotycznych i 
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abiotycznych umożliwiających w maziiwie krótkim czas ie i przy zaangazowaniu możli

wie najmniejszych środków, wytworzenie z gruntu-skały produktywnej gleby". 
Z tej definicj i wynika, ze rekultywacja jest procesem zorganizowanym i kierowa

nym. Główną ro lę odgrywa w niej czynnik antropogeniczny, który- jak zakłada koncep
cja- oddzialywuje na grunt-ska lę poprzez system odpowiedn io dobranych i zastosowa
nych zabiegów rekultywacyjnych. Do nąjwazn i ejszych nalezą [Bender 1995]: 

l. Naprawa chemizmu gruntu-skały. 

2. Naprawa właściwości fizycznych tworzywa glebowego. 
3. Spełn ienie dwóch pierwszych warunków upowaznia do przedłożenia następującej 

tezy: rośl iną pioni erską może być każda lub prawie każda roś li na uprawna i każdy 
lub prawie każdy gatunek lasotwórczy. 
4. Czwartym warunkiem, zapewn i ającym rolnictwu bądź leśn i ctwu całkow i tą resty
tucję zdewastowanej przestrzeni produkcyjnej, jest architektura zwałowi ska. 

Respektowanie powyższych zasad umozliwia reali zacj ę dwóch ważnych ce lów go-
spodarczych jednocześn ie: tworzenie nowej gleby i "normalną" produkcję gospodarczo 
użytecznej biomasy. Trafność tych za lozeń potwierdzaj ą dane zamieszczone w tabe lach 
l i 2 - kombinacj e l NPK i 2 NPK. 

Na podstawie założeń tej koncepcji na gruntach pogómiczych K WB "Konin" i 
"Adamów" realizowana jest rekultywacja roln icza i l eśna . Dla potrzeb roln iczej praktyki 
rekultywacyjnej , powstały 4 podstawowe systemy użytkowan i a gruntów pogórn iczych: 

• system zbożowy, po legający na uprawie w proces ic rekultywacj i zbóż, główn i e 

ozimych 
• system rzepakowo-zbożowy, polegający na przemiennej uprawie rzepaku i zbóż 

ozimych, 
• system paszowy, pol egający na przemiennej uprawie lucerny z trawami przez 4 

lata i następne 2 lata pszenicy lub rzepaku. 
• konserwacja gruntu - system, po l egający na wieloletniej uprawie lucerny. 
Dopływ, przez conaj mn iej l O lat, energii w formie nawozów mineralnych i energii 

zawartej w paliwach, umożl iwiaj ącej wykonanie zabiegów uprawowych oraz energii w 
fonnie resztek pożniwnych , korzeniowych i s łomy, zmieniają właśc iwośc i gruntu-skały 

(tab.2). Rezultatem tych oddz i aływań jest wytworzen ie s i ę poziomu próchnicznego i 
nabycie przez rekultywowany grunt wartości użytkowej . Są to już atrybuty gleby a nie 
skały glebotwórczej. Dopiero takie traktowanie rekultywacji jest zgodne z Art. 4 pkt. l 8 
Ustawy o ochronie gruntów rolnych i leśnych (Dz. U. Nr l 6, poz. 78). 

Formuła prawna, wprowadzająca pojęc i e "wart ość uzytkowa", nie precyzuje jednak 
co ona oznacza, lecz na czym polega. Umozliwia dowolną interpretację tego zapisu. 
Według [Bendera, 1983] formu ła ta oznacza, że na zrekul tywowanych gruntach pogór
niczych może być realizowana produkcja rolna z zastosowaniem ogółn ie przyjętych 

zasad i metod gospodarowania. Badania [Bendera i Gi lewsk iej, 1988] wskazują, że jest 
to dopiero możl iwe po conajmniej lO latach rekultywacji reali zowanej zgodnie z kon
cepcją [Bendera]. Z tym zapisem koliduje Art. 20 pkt.4 obow iązuj ącej Ustawy, który 
zakłada zakończenie rekultywacji w okres ie 5 lat od zaprzestania dzi ała l nośc i gospodar
czej. Powstaje z tego powodu wiele trudności prawnych, organizacyjnych i gospodar
czych. 
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3. REK ULTYWACJA W ASPEKCIE O BECNEJ PRA KT YKI GOSPO
DARCZEJ 

Grunty pogórnicze Kon ir'lsko-Tureckiego Zagłębia Węgła Brunatnego zbudowane są 
ze zm ieszanych w różnych i lościach i proporcjach skał, występujących w nadkładzie 

węgla brunatnego: glin zwałowych szarych i żół tych, piasków czwartorzędowych , i łów 

poznar'lskich oraz toksycznych piasków i mułków mioceńskich . Jest to tworzywo glebo
we, umożliwiające jednak rea l izację dwóch głównych kierunków rekultywacj i - rolni· 
czcj i leśn ej. Rekultywacja rolnicza jest kicrunkiem wiodącym i realizowana jest przede 
wszystkim na wierzchowinach zwałow i sk. Skarpy zwałowisk poddawane są rekultywacji 
l eśnej. Potcncja ł energetyczny tego substratu glebowego jest jednak niski. Oszacować 
go można na około O, l T zbóżlha (ta b. l ). 

TA BE LA l 
Pl 'l onowonie r os in up r awn}!C h h hM h 1 

na J?.runtac 'POROrnicz}!c 15!,• a 

Nawotenie l rok X rok Srcdnia za 
Gillunck rośliny mineralne 

n:kull) wacji rekultywacji 
lO lal 

Rok 

Planl Fcrti lizlllion l ycar o f X ycar o f 
l O ycars 

Y car 
reculrivarion rccul rivalion 1\199 lrcar mcnl 

1980 1991 
mea n 

Rtepak oz1nty 
ONPK o o o 0. 19 
INPK 2,39 1.44 1,3 l ,52 Winter rarc 

2 NPK 2.97 l ,81 1.79 2,05 

Pst.cnica ot.ima 
O NPK o 0,34 0,32 0.65 

Wimer 11 hem l NPK 1,96 3, 19 2,68 3.80 
2 NI'K 2.33 0,50 2.93 4,77 

Żyw ozime O NPK o 0,46 0,3R 0,41 
l NPK 2.05 3,67 2,77 3,24 Winter ryc 
2 NI'K 2.7 1 3.97 3.46 2,96 

Lucerna z trawam i ONPK 3,75 6,4 9.8 

Alfhal fa and grass l NPK 7,40 !!,4 12,4 
2 NPK 11.50 16.8 14,8 

urannowanic skarp i wierzchowin, budowa dróg i sieci hydrotechnicznej są 
ok reślane mianem rckułlywacji technicznej . Rekultywacja techniczna jest traktowana 
przez sprawców przekształceń - KWB "Konin" i KWB "Adamów" jako bezwzględny i 
częstokroć jako jedyny obowiązek. W latach s icdemdziesiątych i osiemdziesiątych 
wzgiQdn ie poprawne wykonan ic rekultywacji technicznej było podstawą uznan ia rekul
tywacji za zakorkLoną. Obecn ie praktyka rckultywacyjna jest nieco odmienna. Ponadto 
K WB "Konin" i K WB "Adamów'' stosują różne rozwiązan ia. K WB "Adamów". zrekul· 
tywowane techn icznie grunty, przeznaczone zgodn ie z planem zagospodarowania prze· 
strzcnnego pod rekultywację ro ln iczą, sprzedaje w drodze przetargu . Sprzedaż odbywa 
s ię jednak bez decyzji uznającej rekultywację za zakończoną .. Ceny gruntów kształtują 
s ię w szerokich granicach: od 600-4000 zł/h a. Powierzchnia nabywanych gruntów jest 
różn a. Wynosi od l do 50 hektarów. Przeważająjednak powierzchnie małe; 1-5 ha. 
Nabywca, przejmujący grunty we władanie otrzymuje od K WB "Adamów'· ekwiwalent 
w wysokości 3 T/ha żyta (wed ług cen GUS) na obudowę biologiczną. Terminem tym 
okreś l any jest zespó ł podstawowych zabiegów agrotechnicznych związanych z obsie· 
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wem powierzchni roślinnością zielną. Przekazanie tych środków nabywcy jest dla tej 
kopalni równoznaczne z wywiązan ia s ię z nałożonego nari obow iązku reku ltywacji. 
Wykonanie obudowy biologicznej przez nabywcę, którą jest najczęśc iej obsiew po
wierzchni zbożem ozimym, głównie żytem , j est podstawą uznania rekultywacj i za za
kończoną. 

Przyjęte zasady postępowania oraz transakcja finansowa są bardzo korzystne dla 
sprawcy przekształceri. Generują nawet dochód. Są bardzo niekorzystne dla realizacji 
celu głównego, jakim jest przekształcanie gruntu-skały w gl ebę. 

TABELA 2 
h W aściwaści )!runtów f)O)!Órniczvc 

Glębo- frakcje mm 
1')0; K20 

Kombinacja mg· kg'1 

kość Fracrion 111111 p H CaC03 N c wcdlug (according 
Combi na 

Dcprh 
% % % ro): 

rion Egncr-Richm 
cm 1·0, 1 0,1.0.02 < 0,02 11,0 lm KCI 

o- 25 63 14 23 8,4 7,9 7,38 0,028 0,029 32 52 
ONPK 25-50 77 12 li 9,0 8,2 8,20 0,0 14 0, 14 30 20 

50-75 66 li 23 8,9 7,9 8,53 0,01 5 0,27 26 35 
75- 100 56 16 28 8,7 7,6 9,43 0,0 14 0,22 14 45 
o- 25 67 13 20 7.8 7,2 7,63 0,04 1 0,43 340 110 

l NPK A p 65 8 27 8,0 7,9 8,84 0,023 0,25 48 146 
25-50 6 1 20 19 8,0 7,2 7,38 0,0 15 0, 14 28 45 
50-75 66 18 16 7,9 7,2 7,63 0.0 15 0, 14 22 30 

75- 100 
o- 25 69 l i 20 7,9 7,2 5,44 0,044 0,65 488 170 

2 NPK A p 4 5 23 32 8,3 7,3 8,93 0,023 0,43 62 90 
25-50 43 20 37 8, 1 7,2 9,58 0,022 0,32 32 44 
50-75 42 18 39 8,0 7.2 9,82 0,0 14 0,35 22 56 

75- 100 

KWB "Konin" przyję ła nieco i nną zasadę. Kopalnia wykonuje obudowę biolo
giczną, obsiewając powierzchnie l ucerną z trawami. Prawidłowo wykonana obudowa 
biologiczna stanowi podstawę uznan ia rekultywacji za zakończoną. Następnym etapem 
jest sprzedaż gruntów w ramach przetargu. Ceny zbywanych gruntów ksztaltują s ię w 
granicach 470-800 zł/ha. Powierzchnie nabywanych gruntów wynoszą średnio 20 ha. 
Praktyka stosowana przez tego sprawcę przekszta łceń j est bardziej korzystna dla na
bywcy. Ponadto obsiew powierzchni l ucerną z trawarni umożl iwia realizację paszowego 
systemu użytkowa n i a gruntów pogórn iczych. 

Za spełnienie powinności przez sprawcę przekształceń , z braku j ednoznacznej wy
kładni prawnej , uznaje s i ę w obu przypadkach obudowę bio logi czną a więc jednorazową 

czynność rckultywacyjną. Po wykonaniu tego jednorazowego zabiegu grunty pogórn iczc 
oraz inne poprzemysiowe nicużytki nic uzyskująjednak- "wartości użytkowej '' -co j est 
intencją Ustawodawcy. Takie postępowan i e jest niezgodne z prawem. Zabieg rekulty
wacyjny, zwany obudową bio logi czną, nie jest końcem rekultywacji leczjej początki em. 
Tym samym obowiązek reku ltywacji przeniesiony zostaje na nabywcę gruntów pogórni
czych. Oznacza to również przeniesienie kosztów rekultywacji ze sprawcy przekształceri 
na nabywcę gruntów pogórniczych. 
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4.WNIOSK1 

l. Rekultywacja jest przez sprawców przekształceń - górnictwo sprowadzone do 
jednorazowego zabiegu, polegającego na wprowadzeniu szaty roślinnej na grunt 
pogórniczy. 

2. Okres rekultywacji , w którym grunt pogórniczy uzyskuje, zgodnie z Ustawą 

o ochronie gruntów rolnych (Dz.U. 16/95, poz.78) wartośc użytkową, winien trwać 
conajmniej l O lat. Po tym okresie możliwa jest realizacja produkcji rolniczej z za
stosowaniem ogólnie przyjętych technologii. 

3. W praktyce rekultywacyjnej gruntów i ich zagospodarowanie realizowane jest 
przez nabywców gruntów pogórniczych. Koszty rekultywacji zostają umiejetnie 
przenoszone ze sprawcy przekształceń - kopalnictwo, na nabywców gruntów po
górniczych - rolnictwo. 
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